
2020 年１月 19 日 

特定非営利活動法人 

あすみが丘国際交流（ＡＩＦＳ）会員 各位 

特定非営利活動法人 あすみが丘国際交流 

理事長 金井 章男 

 

第１７回通常総会のお知らせ 

 

平素より会員の皆様には、あすみが丘国際交流の活動に対し積極的なご協力を賜り、

心より御礼申し上げます。 

さて、平成３1 年度の事業報告、令和２年度の事業計画等についてご審議いただく通

常総会を、定款に基づき下記の通り開催いたします。会場は改修が終了したあすみが丘

プラザですが、開始が午後 2 時からですのでご注意ください。 

年に１回の最高議決の場です。是非ご出席ください。円滑な総会開催に向けて、期限

内の出欠票提出等、会員の皆様のご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。 

なお、決議の方法につきまして従来と変更があります。 

1. 前回取り入れた書面決議を継続します。（定款上は委任の前に書かれています） 

2. 委任は他の会員個人にされるものであり、当日選任されて初めて決まる総会議長

への委任は望ましくないと法律専門家からアドバイスされていますので特定の

個人をなるべくご指名ください。議長へ委任とした場合は票数としてはカウント

されず、賛否同数の場合のみの 1 票としかなりませんのでご注意ください。 

（同封書類：①議案書 ②出欠票） 

 

お願い 

出欠票は、必ず２月５日（水）までに次の方法で提出願います。（登録情報確認シー

ト・アンケートなどは裏面にあります） 

(ア) ＦＡＸ（０４３－２９４－９５５１）またはメール（aifs@eastcom..ne.jp） 

出欠票本紙は、総会終了後まで保管しておいて下さい。 

(イ) ＡＩＦＳ事務所のドアの郵便受けに入れる。 

(ウ) ご自宅近くの配付ボランティア自宅郵便受けに入れる。 

 

記  

１．日 時   2020 年２月１６日（日）午後２時～４時     

２．場 所   あすみが丘プラザ 2 階多目的室 

３．議 案   議案第１号 2019 年度事業報告  

    議案第２号 2019 年度決算報告  

    議案第３号 2020 年度事業計画（案）  

    議案第４号 2020 年度活動予算（案）  

    議案第５号 新任役員選出（当日まで受け付け、当日選出）  

４．その他     報告事項 

５．持参する物   議案書 筆記用具 

以 上 



第１７回（2019 年度） 

特定非営利活動法人 あすみが丘国際交流 通常総会  

 

【式次第】 

 

１．開会 

２．理事長挨拶 

３．議長選出 

４．書記選出 

５．議事録署名人選出 

６．議事 

議案第１号 2019 年度事業報告  P1～５  

議案第２号 2019 年度決算報告  P６～10 

      監査報告（業務及び会計）    P11 

議案第３号 2020 年度事業計画（案） P12 

議案第４号 2020 年度活動予算（案） P13 

議案第 5 号 新任役員選任(補充候補を当日まで受付け) P14 

７．その他    報告事項 

８．閉会 



 

議案第１号  

2019 年度 特定非営利活動に係る事業報告 

特定非営利活動法人 あすみが丘国際交流 

 

１．事業の成果 

 

１） 在日外国人との交流事業 

（ａ）留学生の受け入れ企画支援 

① 留学生ホームビジット 

7 月 28 日に、市内にある双葉外語学院に在学するロシア、台湾の留学生女性３名が訪問受入れに協力

頂いたあすみが丘内の１家庭を訪問。 

日本のアニメ大好きな日本語が堪能なロシアの女性と台湾の短期留学生 2 名でホームビジットを開始。最

初からロシアの女性のアニメ愛で盛り上がり、お昼の手巻き寿司パーティは賑やかな雰囲気でスタート。そ

の後は定番の九十九里浜に向かい、海辺で楽しんだ後、夕方に土気駅で解散。 

僅か昼間一日の交流ですが、お互いに楽しく過ごすことが出来たと思います。 

 

② 留学生土気高校訪問 

８月 2１日双葉外語学院、３ｈ日本語学校の留学生 17 名（フランス、ロシア、キルギス、スリランカ、バン

グラデシュ、ネパール、モンゴル、ミャンマー、ベトナム、フィリッピン、中国、韓国）が地元県立土気高校を

訪問。夏休み中にもかかわらず約８０名の生徒・先生方に歓迎して頂き、各クラブ活動の見学・体験を通じ

て交流・親睦を図りました。 

冒頭、校長先生のフランクな歓迎挨拶を頂いた後、午前中は日本の伝統文化の代表格の茶道部、華

道部、そして剣道部の活動を見学。慣れない正座に苦労しながらお手前で和菓子を頂いたり、先生と部員

の手ほどきを受けながら生け花を実地体験。剣道の防具を着け竹刀を持たせてもらっても、様にならず笑

いを誘っていました。 

昼休み時間は近くのレストランで食事をしながら他校の留学生同士が交流、情報交換をしました。 

午後には、クラッシックギター部と吹奏楽部の生演奏を鑑賞。繊細な弦の響き、そして管楽器のダイナミッ

クな演奏を楽しみました。  

そして、今度は留学生からお礼として、スリランカの民族舞踊とモンゴル民話の紙芝居を披露しました。民

族衣装の熱演に、今度は土気高校の生徒さん達が感激。 

土気高校訪問のフィナーレは、留学生と土気高校生徒達の交流・親睦会。すっかり打ち解けた雰囲気

の中、思い思いの感想や、それぞれの国との違いを手振り身振りを交えて英語、日本語で意見交換しまし

た。 

様々な人種、言葉、民族、宗教があっても、お互いに受け入れ分かり合えるという貴重な体験になればと

願うばかりです。 

 

 

 
（b）くらしのにほんごくらぶ運営 

    丘 近隣外国人 対  身近 日本 習慣 年中行事 紹介    生活 必要 日本語 教  地

域 色々 会合 行事 学校 役員 積極的 参加  日本  生活   楽  送    手助      目

的      活動     丘国際交流 大  柱   会員      6 名 中心 行     日本語学習
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者の出身国は、アメリカ、イタリア、スリランカ、中国（2 名）、韓国となっている。（2019 年 12 月現在） 

 

   ・日本語学習教室 

    第 2．第４火曜日 10:00 12:00  AIFS 事務所 

    毎週木曜日      10:00~12:00  AIFS 事務所 

                       13:00~16:00  AIFS 事務所 

令和１年（平成 31 年） 主 活動実績 

①日本で生活する為の基本の日本語学習 

 学習者 日本語習得 進捗度 応       用       細  日常 対応すべく会話表現を中心に

サポートした。 

・身近な話題などを用いながら、楽しく学習が続けられるよう分かりやすくサポートし、また、日常、多く使う表現

（学習者本人 助  言葉 表現） 繰 返 会話 取 入    努    

 今年        日本語学習     

これまでとは別にベトナム人 2 人に日本語学習をサポートした。 

・1 人 社⾧   日本人相手                  日本語             協力   

（特にビジネス会話とレター）・・・・・・・延べ２４人日 

・もう１人は日本在住のシステムエンジニアであり日本語はＮ２レベル。住まいが横浜であるため skype を使って

     行   Skype  今後 活動 幅 拡  道具立    有望      確認     ・・・・・・・・延

べ６人日     

 

２）海外文化等の紹介 

「現代ベトナムと日本との関係」 と題して 8 月 4 日（日） あすみが丘プラザにて開催されまし

た。講演をお願いした Tu さんはハノイ工科大学を卒業して日本のＩＴ企業に 7 年間勤務した後、

2018 年ベトナムでＩＴ会社を設立し 2019 年にはその日本法人を設立してシステムのオフショア

開発の橋渡し役を担っている方です。色々教えていただきましたが、驚いたのはベトナムの平均年

齢が 32 歳とうらやましいほどに若いこと、総面積と総人口が日本のそれに非常に近いことでし

た。  ちなみに、 ベトナムの面積は約 32 万 9000k ㎡に比べ日本の面積 約 37 万 7900k ㎡ 

だし、ベトナムの人口は約 9700 万人と、日本の人口の 7 割程度 ということでした。当日の参加

者は 45 人。(参加者にはベトナム人 4 人、中国人 1 人、韓国人 1 人を含んでいます） 活発な質疑

応答・意見交換が行われました。  

 

３）地域住民との交流事業 

（a）会員・ボランティア交流会について 

当初の計画では交流会を単独で開催する予定でしたが、今回はサマフェスやプラザ祭り及び海外文化紹介のコ

ーナーで個別に交流が出来たことから単独開催は行いませんでした。 
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 (ｂ)サマーフェスティバル 

昨年同様、サマーフェスティバルに企業協賛金 50,000 円を拠出し、AIFS 自体もブースを構えてサマフェスに

参画。サマフェス実行委員会からも自治会以外で有力な地域団体である AIFS が昨年同様参加することに感謝さ

れる。ブースでは緑の環・協議会、土気園芸クラブ等の団体や会員の協力もあり、盛り上げることが出来た。今回

の目玉として skype（インターネット電話サービス）を使って海外の仲間と繋ぐライブ中継を実施。身近にいるような

感覚で国際交流を楽しんでもらった。国際社会の課題やグローバルな環境問題をテーマにして訪れた人と一緒に

考える時間を共有した。又、地元の陶芸教室が制作した作品の販売も行いました。世代間交流の場として、レトロ

なゲームを広く楽しんでもらい（1000 人超）、３世代が一緒に楽しんでいる様子を見ることが出来ました。 

2 日間の行事で準備や運営が大変であったが、地元のいろいろな方との交流が出来たことや、子供達やその親

御さんに感謝されたことで疲れも吹き飛びました。 

 

 (C)プラザ祭り 

 

プラザの改装に伴い中止になっていたプラザ祭りが再開され、AIFS も多くの方の協力を得て、屋外出店・室内

展示・舞台披露の 3 部門で積極参加しました。当初、サマフェスでの展示内容を環境の良い室内で実現し、会員

の手作り作品群に触れながら、訪れた方との交流を楽しむ目的で室内展示に絞って企画したが、プラザとプラザ

祭り実行委員会の要請もあり、従来の出店部による出店と体育館でのイベントを加えての開催となった。 

サマフェスで好評だったレトロゲームはプラザの駐車場でテントを用意して開催。合わせてコーヒーコーナーも用

意して提供した。体育館では留学生によるモンゴルの紙芝居とスリランカの踊りを披露。展示部では会員の作成し

た小物作品や陶芸作品を展示。時間を決めて skype を使った Live 映像を提供しました。 

活動場所がプラザ内の3か所で行うことになり、それなりに忙しかったがプラザ祭り成功の一翼を担うことで AIFS

の存在を高めることが出来ました。 

 

４）地域環境保護事業 

（a）花いっぱい運動 

  千葉市地域緑化事業への協力活動として AIFS が平成１８年から土気駅南口広場の大型フラワーポットの

手入れを行っています。今年 1 鉢が増え 8 鉢になりました。会員非会員を問わずボランティアの皆さんにご協 

力をいただき、年２回の花植えと夏場の水やりを交替で行っています。 

7 月 11 日に 1 回目の植替え（パンジー⇒ベゴニア）をボランティア 11 名にて実施。以降シフトを組んで毎

週水やり管理を行いましたが、１０月に入り台風 15 号、19 号の直撃を受けバス停側の 2 鉢のベゴニアが根元

から折れ枯れてしまいました。 11 月 28 日に 2 回目の植替え（ベゴニア⇒パンジー）を実施。前日から冷雨の

悪天候でしたが 7 名のボランティアに集っていただき植替えを実施。適宜除草管理を行いながら現在に至って

います。 

尚、以前駅舎脇にあったビオトープ（水生植物園）が、現在コンクリートで埋められており非常に殺風景である

との声を頂いています。今後、改善美化を図るべく関係当事者と協議していく予定です。ご理解ご協力を頂け

れば幸いです。 

土気駅南口広場の大型フラワーポットの花植えと水やり管理 

植え替え作業 

・第１回： 7 月 11 日（木） 参加 １１名（非会員４名） 

・第２回：１１月２8 日（金） 参加 ７名（非会員３名） 
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水遣り作業 

７月２日～１０月２８日 毎週 2 回の実施 延べ 45 名 

 

５） 地域情報発信事業 

（a）広報誌（ニュースレター）の発行 

   ・Ｎｏ.７７(５月 1９日）、Ｎｏ.７８(９月３０日）、Ｎｏ.７９(１２月１０日）の３回発行 

   ・配布ボランティアによる手配りは、会員高齢化により継続が難しくなったので、やむをえず 78 号

より手配りを中止しました。そのかわり自治会の回覧に加え、ピックアップできるよう設置場所

を増やしてきました。会員だけでなく地域に活動を知ってもらうとともに、活動への協力も訴え

たいという趣旨でもあります。 

 

設置場所 

AIFS 事務所・あすみが丘プラザ・CAFE Relaxin’・せんどう・NAJA 

・PEACE COFFEE・ビーンズ工房・Bois d'or(ボワドオル)・LA COLLINA 

・リヨンひまわり・ロングス薬局 

    

（ｂ）ホームページ運営 

   ・活動予定や活動の記事、写真、動画を適時に掲載して、AIFS の活動について情報発信を行った。 

    ホームページ「あすみが丘国際交流 」のＵＲＬは下記の通りである。 

      https://www.npo-aifs.org/ 

 

６）その他第 3 条の目的を達成する為に必要な事業 

 

（a）翻訳機の性能検証 

ポケトークを導入し、活用可能な場所で検証した。 

 

２．理事会の管理・運営・活動報告 

 

(1) 所管官庁である千葉市へ報告 

(a) 事業報告書、活動計算書、貸借対照表、財産目録 

(b) 年間役員名簿 

(c) 社員 10 人以上のものの氏名 

(d) 役員就任承諾書および住民票 

(2) 法務局・・・・・以下について登記 

(a) 役員変更 

(b) 資産総額の変更・・・・・・・今回より不要 

(3) 法人市民税減免願い 

均等割りについては毎年願い出が必要（毎年 5 万円） 

(4) 定款 9 章 53 条の変更に伴う実施事項 

財務諸表（2018/12）をＨＰにアップロードした。 

これにより官報への掲載費用年間 7 万円を節約 
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３． 事業の実施に関する事項 

 

事業名 事業内容 実施日 実施場所 
従事者の

人数 

受益対象者

の範囲およ

び人数 

経常 

増減額 

(千円) 

 

 

 

(１)在日外国人と

の交流事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

千葉県国際交流センター、千葉

市国際交流協会、千葉大学等の

留学生ホームビジット・ステイ

のプログラム企画支援 

・ホームビジット 

・留学生と土気高校生の同世代

交流 

 

くらしのにほんごくらぶ運営 

日本語教室開催 

日本の文化紹介、外国人の自

国文化紹介等を通した交流 

生活に関する情報提供と 

その手助け 

ホストファミリー支援 

７月 28日 

８月 21日 

 

 

 

通年 

 

会員自宅 

土気高校 

 

 

あすみが丘

プラザ 他 

AIFS 事務所 

4 名 

6 名 

  

 

 

6 名 

 

留学生、土

気高校生、

近隣住民 

3 名 

140 名 

 

 

 

200 名 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

△106 

 

 

 

(２)海外文化等の

紹介 

 

 

現代ベトナムの紹介と日本との

関係 
８月４日 

あすみが丘

プラザ 
８名 45 名 △7 

(３)地域住民との

交流事業 

 

 

 

 

・とけサマーフェスティバル

出店 

 

・プラザ祭り参加 

 

8 月 19・

20 日 

 

11 月 23・

24 日 

 

創造の杜公

園 

 

あすみが丘

プラザ    

 

 

40 名 

 

 

 26 名 

 

一般来場者

含む 

約 1万名 

 

約 500 名 

 

 

△115 

 

 

 

(４)地域環境保護

事業 

 

花いっぱい運動 

・駅前ﾌﾟﾗﾝﾀｰの花植えと管理 

・プラザ駐車場の花植えと管理 

 

 

６、１１月 

夏場 15週 

土気駅前、あ

すみが丘プ

ラザ駐車場 

63 名 

 

会員、地域

住民その他 
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(５)地域情報発信

事業 

 

・広報誌（ニュースレター）の発

行 

・ホームページ運営 
 

 

通年 

 

 

 

 

７名 

 

１名 

 

会員、地域

住民その他 

 

会員、地域

住民その他 

 

△53 

 

(６)その他第３条

の目的を達成

するために必

要な事業 

 

 

翻訳機の性能検証・活かし方検

証 

 

（1台を試験導入し、実証中） 

 

 
 

 

 

1 名  

 

 

△34 
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議案第２号       　

（単位：円）

Ⅰ 経常収益
１．受取会費

２．受取寄附金

３．受取助成金等

４．事業収益
事業収益 88150

５．その他収益
受取利息
雑収益

経常収益計

Ⅱ 経常費用
1．事業費

人件費
給料手当
臨時雇賃金
人件費計

その他経費
支払寄付金
交通費
他経費
その他経費計

事業費計
2．管理費

人件費
役員報酬
給料手当
臨時雇賃金
人件費計

その他経費
会議費（総会費含）
家賃・水道・光熱費
通信・消耗品・交通費他
その他経費計

管理費計

経常費用計
当期経常増減額

Ⅲ 経常外収益

経常外収益計

Ⅳ 経常外費用

経常外費用計

税引前当期正味財産増減額

法人税、住民税及び事業税

当期正味財産増減額

前期繰越正味財産額

次期繰越正味財産額

在日外国人と  地域環境  地域情報  其他第3条の
保護事業 発信事業   目的達成事業

Ⅰ 経常収益
１．受取会費
２．受取寄付金
３．受取助成金等
４．事業収益
５．その他収益
経常収益計

Ⅱ 経常費用
　(1)人件費

給料手当
臨時雇賃金
人件費計

　(2)その他経費
支払寄付金
交通費
他経費
その他経費計

経常費用計

当期経常増減額

388,829

408,829

50,000

2019年度　活動計算書
   　　　             2019年1月1日～12月31日

              科 目

の交流事業

(1)

(2)

(1)

(2)

 　　科　 目

　金　　　額

　の交流事業
 地域住民と 海外文化等

   の紹介事業

　　　　　                 　　　　　　　　　　　　　　　　　特定非営利法人　あすみが丘国際交流

▲ 1,523,406

62,756,580

20,000

182,759

202,759

53,723

53,723

53,723

4,951

4,951

▲ 1,523,406

61,233,174

3,160

129,599

▲ 114,609▲ 106,349

11,520

94,829

106,349

106,349

6,535

6,535

6,535

▲ 6,535

事業部門合計

88,150

20,000

▲ 290,679

50,000

15,280

323,549

30,000 118,150

20,000

▲ 53,723

34,512

34,512

▲ 34,512

600

4,351

25,049

77,722
752,110
248,070

1,077,902

15,280
323,549

20,000

236,500
356,500

408,829
388,829

120,000

20,000

50,000

201,675

319,825

30,000

88,150

30,00030,000

1,434,402
1,843,231

319,825

34,512

20,000

  事業別損益の状況（単位：円）　＊他経費：教材費・食材費・景品代・委託・謝礼費等を含む

88,15088,150
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（単位　円）
予算 実績 差異

Ⅰ　経常収益
　　１．事業収益

受取会費 0
受取寄付金 30,000 30,000
事業収益 50,000 88,150 38,150

0
　　２．その他収益 200,000 201,675 1,675
　 受取利息 0

雑収益 0
経常収益 合計 250,000 319,825 69,825

Ⅱ　経常支出の部 0
　　１．事業費 0

（１）在日外国人との交流事業費 0
ホームステイ・ホームビジット支援
留学生との交流企画・支援
くらしのにほんごくらぶ日本語教室 100,000 4,320 ▲ 95,680

　　　（２）海外文化等の紹介事業 0
世界のくらしシリーズ 6,535 6,535

　　　（３）地域住民との交流事業費 0
会員・ボランティア交流会 50,000 ▲ 50,000
地域の祭りイベント 200,000 202,759 2,759
ボランティア登録ＤＢの構築 30,000 ▲ 30,000

　　　（４）地域環境保護事業費 0
花いっぱい運動・環境教育活動 50,000 4,951 ▲ 45,049

　　　（５）地域情報発信事業費 0
広報誌発行・ホームページ運営 100,000 53,723 ▲ 46,277

（６）その他第3条の目的を達成するために必要な事業 0
　　　　　 （あすみが丘及び周辺地区における国際交流活動の促進 0
　　　　　　及び住民同士の親睦と地域文化の向上に寄与する事業） 0

翻訳機の性能検証・活かし方検証 100,000 34,512 ▲ 65,488
0
0

　　　　 事業費 計 780,000 408,829 ▲ 371,171
0

　　２．管理費 0
　　　（１）人件費 0

役員報酬 120,000 120,000 0
事務局 240,000 236,500 ▲ 3,500

　 人件費計 360,000 356,500 ▲ 3,500
　　　（２）その他経費 0

総会費 120,000 77,722 ▲ 42,278
家賃（更新料含） 700,000 692,906 ▲ 7,094
水道光熱費 60,000 59,204 ▲ 796
備品消耗品費 60,000 45,664 ▲ 14,336
通信費、電話 40,000 67,740 27,740
プロバイダー費 30,000 44,919 14,919
交通費 10,000 5,280 ▲ 4,720
貸金庫使用料 16,000 15,696 ▲ 304
ボランティア保険料 20,000 25,890 5,890
運営事務費 50,000 42,881 ▲ 7,119
予備費　 50,000 ▲ 50,000

その他経費 計 1,156,000 1,077,902 ▲ 78,098
管理費 計 1,516,000 1,434,402 ▲ 81,598

 
経常費用 合計 2,296,000 1,843,231 ▲ 452,769

当期経常増減額 ▲ 2,046,000 ▲ 1,523,406 522,594

102,029 ▲ 47,971

2019年度　活　動　予　算　・実　績　対　比
（2019年1月1日～12月31日）
科　　　目

150,000
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　（2019年12月31日現在） 　

特定非営利活動法人　あすみが丘国際交流

1.
32,416

5,800,555
37,300,203

43,133,174
2.

17,994,000
106,000

18,100,000
61,233,174

1.
0
0

0
2.

0
0

62,756,580
△ 1,523,406

61,233,174

61,233,174

流動資産
現金

(単位：円)

科　　目 金　　額

Ⅰ 資産の部

長期差入保証金

固定資産
県市民債

普通預金

流動資産合計
定期預金

貸　借　対　照　表

負債及び正味財産合計

当期正味財産増減額
正味財産合計

Ⅲ 正味財産の部

前期繰越正味財産

固定負債合計
負債合計

流動負債合計
固定負債

未払金
預り金

Ⅱ 負債の部

流動負債

固定資産合計
資産合計
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（満期日）

Ⅰ 資産の部

1. 流動資産

　　　　現金 32,416
　　普通預金　千葉銀行とけ支店 193,891

　　　　京葉銀行土気支店 941,135
　　　　　　千葉興業銀行土気南支店 4,665,529
定期預金（期間１ヶ月）　
　　　　       千葉興業銀行土気南支店 2020.01.26 5,000,000
　　　　       千葉興業銀行土気南支店 2020.12.27 5,000,000

千葉銀行とけ支店 2020.01.04 9,000,000
千葉銀行とけ支店 2020.02.04 14,300,203
千葉銀行とけ支店 2020.06.04 4,000,000

流動資産合計 43,133,174

2. 固定資産

千葉県民債（期間１０年）
千葉興業銀行土気南支店 2020.12.15 9,994,000

　　　　　　　 　京葉銀行土気支店 2021.01.25 8,000,000

長期差入保証金（事務所敷金） 106,000
固定資産合計 18,100,000

資産合計 61,233,174

Ⅱ 負債の部

1. 流動負債 0

流動負債合計 0
2. 固定負債 0

固定負債合計 0
負債合計 0

正味財産 61,233,174

　　　　　　　　　　財　産　目　録
（2019年12月31日現在）

特定非営利活動法人　あすみが丘国際交流

(単位：円)

科　　目　 金　　額
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以上のとおり報告します。 

 

2020 年 1 月１９日 

   

 

理事長 

副理事長 

理事 

理事 

理事 

理事 

理事 

金井章男 

金子和弘 

内藤一芳 

岡崎憲司 

小幡敏信 

小林芳樹 

坂本裕子 

 

あすみが丘９丁目 ４３番地８  

あすみが丘 9 丁目 23 番地 1 

あすみが丘６丁目 ６２番地５ 

あすみが丘 7 丁目 27 番地 6 

あすみが丘 5 丁目 13 番地 8 

あすみが丘 6 丁目 65 番地 10 

あすみが丘９丁目 38 番地６ 
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議案第３号 

２０２０年度 事業計画（案） 
（２０２０年１月１日～１２月３１日） 

事  業  名 内     容 開催予定日 

（１）在日外国人との交流

事業 

千葉大学、双葉外語学院、３ｈ日本語学校等の留学生受け入れ企

画支援 

・会員家庭でのホームビジット 

・土気高校生徒との同世代交流 

・スクールビジット企画・支援 

通年 

くらしのにほんごくらぶ運営 

毎週木曜日     10:00～12:00   13:00～16:00  AIFS 事務所 

★近隣外国人との交流 

★楽しい日本語教室 季節の行事を通して日本文化を学ぶ 

  七草粥、節分、雛祭、お花見、七夕 等 

★外国人の自国文化紹介、日本文化紹介 

★生活情報提供と相談・手助け 

★留学生の日本文化体験コーディネート 

★ホストファミリー支援 

 

（２）海外文化等の紹介 

事業 
世界のくらしシリーズ 3 回 

（３）地域住民との交流 

事業 

会員・ボランティア交流会（様々なイベントの都度）  

サマフェスでの出店と交流ブース 

・サマフェスでの子供イベント企画運営 

 

８月 

 

プラザまつり お祭り広場に参加 １１月末 

 
ボランティア・データベースの構築と運用 

 
通年 

（４）地域環境保護事業 

花いっぱい運動 

・土気駅前プランターとプラザ駐車場の花植えと管理 

・もっとたくさんの花いっぱいをめざして 

通年 

（５）地域情報発信事業 
広報誌（ニュースレター）の発行 

ホームページ運営 
通年 

（６）その他第３条の目的

を達成するために必

要な事業 

ポケトークの実力を検証できたので活かせる場面を企画・運用して

いく。 
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議案第４号　          

Ⅰ　経常収益
　　１．事業収益 50,000

受取会費
受取寄付金
事業収益

　　２．その他収益 200,000
　 受取利息

雑収益
経常収益 合計 250,000

Ⅱ　経常支出の部
　　１．事業費

（１）在日外国人との交流事業費
ホームステイ・ホームビジット支援
留学生との交流企画・支援
くらしのにほんごくらぶ日本語教室 50,000

　　　（２）海外文化等の紹介事業
世界のくらしシリーズ

　　　（３）地域住民との交流事業費
地域の祭りイベント 250,000
ボランティア登録ＤＢの構築 30,000

　　　（４）地域環境保護事業費
花いっぱい運動・環境教育活動 50,000

　　　（５）地域情報発信事業費
広報誌発行・ホームページ運営 100,000

（６）その他第3条の目的を達成するために必要な事業
　　　　　 （あすみが丘及び周辺地区における国際交流活動の促進
　　　　　　及び住民同士の親睦と地域文化の向上に寄与する事業）

翻訳機の活かし方について企画・運用 100,000

　　　　 事業費 計 730,000

　　２．管理費
　　　（１）人件費

役員報酬 120,000
事務局 240,000

　 人件費計 360,000
　　　（２）その他経費

総会費 120,000
家賃（更新料含） 700,000
水道光熱費 60,000
備品消耗品費 60,000
通信費、電話 40,000
プロバイダー費 30,000
交通費 10,000
貸金庫使用料 16,000
ボランティア保険料 20,000
運営事務費 50,000
予備費　 100,000

その他経費 計 1,206,000
管理費 計 1,566,000

経常費用 合計 2,296,000
当期経常増減額 ▲ 2,046,000

2020年度　活　動　予　算　（案）
（2020年1月1日～12月31日）

科　　　目 金　　額　（単位　円）

150,000
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議案第５号 新任役員選任 

 
 

新任の承認 
  

新任の役員については立候補を総会当日まで受け付けます。    
総会開始の 2 時までに立候補届を提出願います。（届出用紙は受付におきます。またホームペー
ジからのダウンロードも可能です） 
  

以上 

 
 

 

    

   

  

 

                                    

その他 報告事項 
 
    費用の年度別推移について 
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